Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.06.2025 № 546-п
г. Тутаев

О внесении изменений в постановление
Администрации Тутаевского
муниципального района от 07.03.2023г. №169-п
«Об утверждении муниципальной целевой программы
«Организация перевозок и развитие речного транспорта на 2023-2025гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Администрации Тутаевского муниципального района от
21.09.2021 г. № 715-п «Об утверждении Положения о программно-целевом
планировании в Тутаевском муниципальном районе и городском поселении
Тутаев», Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Тутаевского муниципального
района от 07.03.2023г. № 169-п «Об утверждении муниципальной целевой
программы «Организация перевозок и развитие речного транспорта на 2023 -
2025гг.» следующее изменение:

1.1 Приложение к постановлению изложить в редакции приложения к
настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации Тутаевского муниципального района от
26.02.2025 г. № 169-п «О внесении изменений в постановление Администрации
Тутаевского муниципального района от 07.03.2023 № 169-п «Об утверждении
муниципальной целевой программы «Организация перевозок и развитие речного
транспорта» на 2023-2025 годы» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации ТМР Губерову Ю.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального округа О.В. Низова

Приложение к постановлению

Администрации ТМР от 24.06.2025 № 546-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"ОРГАНИЗАЦИЯ ПЕРЕВОЗОК И РАЗВИТИЕ РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА"

Наименование

муниципальной программы

(подпрограммой которой является

настоящая муниципальная целевая

программа)

«Развитие автомобильного и речного

транспорта в Тутаевском муниципальном

районе»

Сведения об утверждении

программы

(заполняется при внесении изменений)

№171-п от 10.03.2023

Куратор муниципальной

целевой программы

Первый заместитель Главы Тутаевского

муниципального района

Ю.В.Губерова (48533)2-32-62

Ответственный исполнитель

муниципальной целевой

программы

Начальник управления ЖКХ АТМР

Проскурин А.Ф. (48533)2-32-53

Исполнитель муниципальной

целевой программы

Ведущий специалист отдела содержания

инфраструктуры управления ЖКХ

Администрации ТМР Н.А.Пирогова (48533)

2-32-53

Сроки реализации

муниципальной целевой

программы

2023 - 2025гг.

Цель программы Организация предоставления услуг

грузопассажирской речной переправы через

р. Волга в городском поселении Тутаев

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех

источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

источники

финансирования

всего  2023г. 2024г. 2025г.

бюджет

поселения

26 257 520,00

0,00

12 663 020,00

16 070 500,00

бюджет района 600 000,00 600 000,00 0,00 0,00

областной

бюджет

12 073 250,40

12 073 250,40

0,00

             0,00

федеральный

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

итого по

бюджету

38 930 770,4 12 673 250,40 12 663 020,00 16 070 500,00

внебюджетные

источники

1 322 300,00 1 322 300,00 0,00 0,00

итого по

программе

40 253 070,40 13 995 550,40 12 663 020,00 16 070 500,00

2

Электронный адрес размещения

муниципальной целевой программы в

информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»

https://admtmr.ru/city/strategiches

koe-planirovanie.php

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы

Пассажирский транспорт общего пользования является важнейшей

составной частью социальной и производственной инфраструктуры

Тутаевского муниципального района (далее – ТМР), его устойчивое

функционирование является одним из показателей качества жизни

населения.

Речным транспортом общего пользования за 2022 год (базовый

показатель) перевезено около 115 528 пассажиров.  Трудное финансовое

положение транспортных организаций объясняется главным образом, ростом

на топливо, электроэнергию, материалы, потребляемые транспортом.

Следствием трудного финансового положения является большой износ

транспортных средств, что увеличивает расходы на ремонт и техническое

обслуживание.

    Программа предусматривает ряд мероприятий по повышению

эффективности работы пассажирского речного транспорта, улучшению

качества обслуживания пассажиров, обеспечение безопасности перевозки

граждан, повышение доступности речных пассажирских перевозок сезонного

сообщения:

1. повысить безопасность пассажирских перевозок;

2. обеспечение устойчивого и эффективного функционирования

пассажирского транспорта общего пользования;

3. соблюдения регулярности движения пассажирского транспорта;

3

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы

Цель программы:
Обеспечение населения услугами пассажирского автомобильного транспорта на

муниципальных маршрутах и организация межсезонных пассажирских перевозок

Задачи и целевые показатели программы

наименование целевого

показателя

единица

измерения

показателя

базовое

значение

показателя

плановое

значение

показателя на

2023г.

плановое

значение

показателя на

2024г.

плановое

значение

показателя на

2025г.

Задача 1: Организация предоставления услуг грузопассажирской речной переправы через р.

Волга в городском поселении Тутаев

показатель 1
Число перевезенных пассажиров

речным транспортом общего

пользования

тыс. чел.

115,00 120 125

130

показатель 2
Количество рейсов речного транспорт

общего пользования

рейс

5440 5540 5640

5740

4

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2023 год

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2023 год (первый год реализации)

Наименование мероприятия

программы

Срок

реализации

Объем финансирования по

мероприятию, рублей

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый

результат

мероприятия

Наименование

мероприятия 1

Организация

предоставления услуг

грузопассажирской речной

переправы через р. Волга в

городском поселении

Тутаев

2023г.

бюджет поселения 0,00 Начальник

управления ЖКХ

АТМР

Проскурин А.Ф.

(48533)2-32-53

бюджет района 600 000,00
областной бюджет 12 073 250,40
федеральный бюджет 0,00
итого по бюджету

мероприятия
12 673 250,40

внебюджетные

источники
1 322 300,00

итого по мероприятию 13 995 550,40

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2024 год (второй год реализации)

Наименование

мероприятия 1

Организация

предоставления услуг

2024 г. бюджет поселения 12 663 020,00 Начальник

управления ЖКХ

АТМР

Проскурин А.Ф.

бюджет района 0,00
областной бюджет 0,00
федеральный бюджет 0,00
итого по бюджету

мероприятия
12 663 020,00

5

грузопассажирской речной

переправы через р. Волга в

городском поселении

Тутаев

внебюджетные

источники
0,00 (48533)2-32-53

итого по мероприятию 12 663 020,00

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2025 год (третий год реализации)

Наименование

мероприятия 1

Организация

предоставления услуг

грузопассажирской речной

переправы через р. Волга в

городском поселении

Тутаев

2025 г. бюджет поселения 16 070 500,00 Начальник

управления ЖКХ

АТМР

Проскурин А.Ф.

(48533)2-32-53

бюджет района           0,00
областной бюджет 0,00
федеральный бюджет 0,00
итого по бюджету

мероприятия
16 070 500,00

внебюджетные

источники
0,00

  итого по мероприятию 16 070 500,00

6

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные

результаты

Программа реализуется в течение 2023 - 2025 годов. Исполнение

Программы осуществляется в соответствии с разработанными

мероприятиями.

Реализацию Программы предполагается осуществлять в пределах

бюджетных ассигнований и выделенных лимитов из бюджета Тутаевского

муниципального района, а также внебюджетных средств учреждения.

Перевозки автомобильным транспортом осуществляются в соответствии с

утвержденным реестром маршрутов.  Исполнители Программы

осуществляют финансирование мероприятий Программы в соответствии с

действующим законодательством.

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с Федеральным

законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд», с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», с учетом положений Федерального закона от 13 июля 2015 года

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:

- разработку и внесение изменений в Программу в соответствии с

установленными требованиями;

- реализацию мероприятий Программы;

- подготовку отчетности по исполнению мероприятий Программы.

 Ожидаемые конечные результаты Программы:

- обеспечить доступность транспортных услуг в сфере речных

пассажирских перевозок для населения района в период навигации.

7